
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.912, 22 de janeiro de 2021.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

91
2,

 2
2 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
21

.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 17, DE 15 DE JANEIRO DE 2021

Designa membros do Ministério Público

do  Distrito  Federal  e  Territórios  para

atuarem em ofícios ministeriais.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,

CONSIDERANDO o resultado do Aviso de Substituição Simples de Procuradoria

nº 1, de 12 de janeiro de 2021 (PA 08191.003957/2021-52),

RESOLVE: 

Art.  1º Designar  o  Procurador  de  Justiça LEONARDO  ROSCOE  BESSA para

oficiar, em substituição, no período de 1º de fevereiro de 2021 a 31 de janeiro de 2022, na 2ª

Procuradoria de Justiça Criminal Especializada do Distrito Federal.

Art. 2º Designar a Procuradora de Justiça MARTA ALVES DA SILVA para oficiar,

em substituição,  no período de 1º de fevereiro de 2021 a  31 de  janeiro  de 2022,  na 4ª

Procuradoria de Justiça Criminal Especializada do Distrito Federal.

Art. 3º  Designar a Procuradora de Justiça LAURA BEATRIZ CASTELO BRANCO

ALVES  SEMERARO RITO para oficiar, em substituição, no período de 1º de fevereiro de 2021

a 31 de janeiro de 2022, na 1ª Procuradoria de Justiça Criminal do Distrito Federal.

Publicação: AMOC
Origem: ACD

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0017.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.007059/2021-73.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 20/01/2021.

Portaria nº 13/2021, de 20/01/2021 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

91
2,

 2
2 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
21

.

 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

Art. 4º Designar a Procuradora de Justiça MARTA ELIANA DE OLIVEIRA para

oficiar, em substituição, no período de 1º de fevereiro de 2021 a 31 de janeiro de 2022, na 9 ª

Procuradoria de Justiça Criminal do Distrito Federal.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.007059/2021-73.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 20/01/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

91
2,

 2
2 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
21

.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 18, DE 15 DE JANEIRO DE 2021

Designa o Promotor de Justiça GUSTAVO

RAMOS  FERREIRA  para  oficiar  em

Promotorias de Justiça.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,

CONSIDERANDO o teor do Tabularium nº 08191.004784/2021-90,

RESOLVE: 

Art.  1º Designar  o  Promotor  de  Justiça  GUSTAVO  RAMOS  FERREIRA  para

oficiar, em substituição, no período de 15 de janeiro de 2021 a 20 de janeiro de 2021, na 2ª

Promotoria de Justiça de Defesa da Ordem Urbanística, e no dia 21 de janeiro de 2021, na 3ª

Promotoria de Justiça Criminal de Sobradinho.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

Publicação: AMOC
Origem: ACD

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0018.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.007198/2021-05.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 20/01/2021.

Portaria nº 23/2021, de 20/01/2021 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

91
2,

 2
2 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
21

.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 19, DE 15 DE JANEIRO DE 2021

Designa  o  Promotor  de  Justiça  RAONI

PARREIRA  MACIEL  para  oficiar  em

sessões plenárias do Tribunal do Júri de

Ceilândia.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,

CONSIDERANDO o teor do Tabularium nº 08191.004831/2021-03,

RESOLVE: 

Art. 1º Designar o Promotor de Justiça RAONI PARREIRA MACIEL para oficiar

na seguintes sessões plenárias do Tribunal do Júri de Ceilândia:

I  –  no  dia  21  de  janeiro  de  2021,  referente  ao  processo  nº  0010044-

10.2017.8.07.0003;

II  –  no  dia  26  de  janeiro  de  2021,  referente  ao  processo  nº  0008861-

77.2012.8.07.0003.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

Publicação: AMOC
Origem: ACD

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0019.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.007064/2021-86.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 20/01/2021.

Portaria nº 14/2021, de 20/01/2021 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

91
2,

 2
2 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
21

.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 20, DE 15 DE JANEIRO DE 2021

Altera  o art. 1º da Portaria PGJ nº 352,

de  9  de  julho  de  2020, que  designa

membros do MPDFT para, período de 10

de fevereiro de 2021 a 17 de fevereiro

de  2021,  oficiarem  no  plantão  de  1ª

Instância  e nas audiências de custódia,

no carnaval.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,

CONSIDERANDO o teor do Tabularium nº 08191.005011/2021-21,

RESOLVE: 

Art. 1º Alterar o art. 1º da Portaria PGJ nº 352, de 9 de julho de 2020, que

designa membros do MPDFT para, no período de 10 de fevereiro de 2021 a 17 de fevereiro

de 2021, oficiarem no plantão de 1ª Instância e nas audiências de custódia, no carnaval,

como membros titulares.

Parágrafo  único.  As  alterações  se  referem  às  designações  do  dia  15  de

fevereiro de 2021, que passarão a vigorar da seguinte forma:

Publicação: AMOC
Origem: ACD

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0020.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.007068/2021-64.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 20/01/2021.

Portaria nº 15/2021, de 20/01/2021 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

91
2,

 2
2 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
21

.

 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

 “Art. 1º (…)

MEMBROS PERÍODO

- LEANDRO LARA MOREIRA (275)
- MARCELO SANTOS  TEIXEIRA (261)

- HIZA MARIA SILVA CARPINA LIMA (148)
- CLÁUDIO JOÃO MEDEIROS MIYGAWA FREIRE (259)

15/2/2021

                      Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.007068/2021-64.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 20/01/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

91
2,

 2
2 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
21

.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 21, DE 18 DE JANEIRO DE 2021

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,

CONSIDERANDO o teor dos fatos relatados no PGEA nº 08191.027428/2019-

20; e

CONSIDERANDO a  solicitação  constante  do  Tabularium  nº

08191.003291/2021-32,

RESOLVE: 

Art. 1º Designar, a contar de 26 de novembro de 2020, o Promotor de Justiça

IVALDO CARVALHO GONÇALVES LEMOS JÚNIOR, matrícula nº 437, e os servidores MÁRCIO

RODRIGUES LIMA, Técnico do MPU/Segurança Institucional e Transporte, matrícula nº 1435,

e MARCELO SIMAS RAMOS, Analista do MPU/Direito, matrícula nº 5094, para constituírem

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar com vistas a dar continuidade aos trabalhos

de  apuração  das  eventuais  responsabilidades  administrativas  descritas  no  Processo

Administrativo nº 08191.027428/2019-20, bem como proceder ao exame dos atos e fatos

conexos que emergirem no curso dos trabalhos.

§ 1º O Promotor de Justiça  IVALDO CARVALHO GONÇALVES LEMOS JUNIOR

presidirá a comissão.

Publicação: AMOC
Origem: SGP

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0021.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.007084/2021-57.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 20/01/2021.

Portaria nº 16/2021, de 20/01/2021 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

91
2,

 2
2 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
21

.

 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

§  2º A  substituição  dos  integrantes  da  comissão  somente  ocorrerá  em

situações  excepcionais,  desde  que  haja  justificativa  fundamentada  da  chefia  máxima  da

unidade de lotação do servidor e autorização expressa da Procuradora-Geral de Justiça.

Art.  2º A  comissão  terá  o  prazo  de  sessenta  dias  para  a  conclusão  dos

trabalhos.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.007084/2021-57.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 20/01/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

91
2,

 2
2 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
21

.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 22, DE 18 DE JANEIRO DE 2021

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,

CONSIDERANDO o teor dos fatos relatados no PGEA nº  08191.094898/2020-

32; e

CONSIDERANDO a  solicitação  constante  do  Tabularium  nº

08191.004521/2021-81,

RESOLVE: 

Art. 1º Prorrogar por sessenta dias, a contar de 4 de fevereiro de 2021, o prazo

de conclusão dos trabalhos da Comissão de  Processo Administrativo Disciplinar  instaurada

pela Portaria PGJ nº 605, de 12 de novembro de 2020, para apurar os fatos relatados no

Processo Administrativo 08191.094898/2020-32.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

Publicação: AMOC
Origem: SGP

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0022.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.007087/2021-91.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 20/01/2021.

Portaria nº 17/2021, de 20/01/2021 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

91
2,

 2
2 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
21

.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 23, DE 18 DE JANEIRO DE 2021

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,

CONSIDERANDO o teor do Tabularium nº 08191.005372/2021-77,

RESOLVE: 

Art. 1º Exonerar, a contar de 18 de janeiro de 2021, JOSE ELIAS GABRIEL NETO,

matrícula  5599-9,  sem  vínculo  com  a  Administração  Pública,  do  cargo  em  comissão  de

Assessor Jurídico I da 5ª Procuradoria de Justiça Cível, código CC-01 (60020013).  

Art.  2º Dispensar,  a  contar  de 18 de janeiro de 2021,  JOSE ELIAS GABRIEL

NETO, matrícula 5599-9, sem vínculo com a Administração Pública, da substituição do cargo

em  comissão  de  Chefe  de  Gabinete  da  5ª  Procuradoria  de  Justiça  Cível,  código  CC-04

(60010094).  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

Publicação: AMOC
Origem: SGP

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0023.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.007123/2021-16.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 20/01/2021.

Portaria nº 18/2021, de 20/01/2021 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

91
2,

 2
2 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
21

.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 26, DE 18 DE JANEIRO DE 2021

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,

CONSIDERANDO o teor dos fatos relatados no PGEA nº 08191.094901/2020-

18; e

CONSIDERANDO a  solicitação  constante  do  Tabularium  nº

08191.004529/2021-47,

RESOLVE: 

Art. 1º Prorrogar por sessenta dias, a contar do dia 4 de fevereiro de 2021, o

prazo  de  conclusão  dos  trabalhos  da  Comissão  de  Processo  Administrativo  Disciplinar

instaurada pela  Portaria  PGJ  nº  606,  de 12 de novembro de 2020,  para apurar  os  fatos

relatados no Processo Administrativo 08191.094901/2020-18.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

Publicação: AMOC
Origem: SGP

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0026.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.007124/2021-61.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 20/01/2021.

Portaria nº 19/2021, de 20/01/2021 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

91
2,

 2
2 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
21

.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 27, DE 19 DE JANEIRO DE 2021

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,

CONSIDERANDO o teor dos fatos relatados no PGEA nº 08191.121246/2019-

44; e

CONSIDERANDO a  solicitação  constante  do  Tabularium  nº  08191.

005953/2021-17,

RESOLVE: 

Art. 1º Prorrogar por sessenta dias, a contar do dia 15 de janeiro de 2021, o

prazo  de  conclusão  dos  trabalhos  da  Comissão  de  Processo  Administrativo  Disciplinar

instaurada pela Portaria PGJ nº 44, de 24 de janeiro de 2020, e reconduzida pela Portaria PGJ

nº 320, de 19 de junho de 2020, e pela Portaria nº 593, de 4 de novembro de 2020, para

apurar  os  fatos  relatados  no  Procedimento  de  Gestão  Administrativa  Tabularium nº.

08191.121246/2019-44.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

Publicação: AMOC
Origem: SGP

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0027.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.007125/2021-13.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 20/01/2021.

Portaria nº 20/2021, de 20/01/2021 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

91
2,

 2
2 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
21

.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 28, DE 19 DE JANEIRO DE 2021

Designa membros do Ministério Público
do  Distrito  Federal  e  Territórios  para
atuarem em ofícios ministeriais.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,

CONSIDERANDO o  resultado  do  Aviso  de  Convocação  para  Atuação  em

Procuradoria de Justiça nº 1, de 14 de janeiro de 2021 (PA 08191.005998/202183),

RESOLVE: 

Art. 1º Designar o Promotor de Justiça RÔMULO DOUGLAS GONÇALVES DE

OLIVEIRA para oficiar, em substituição, no período de 1º de fevereiro de 2021 a 31 de janeiro

de 2022, na 1ª Procuradoria de Justiça Cível do Distrito Federal.

Art. 2º  Designar o Promotor de Justiça GUILHERME FERNANDES NETO para

oficiar, em substituição, no período de 1º de fevereiro de 2021 a 31 de janeiro de 2022, na

12ª Procuradoria de Justiça Criminal do Distrito Federal.

Art. 3º  Designar a Promotora de Justiça WANESSA ALPINO BIGONHA ALVIM

para oficiar, em substituição, no período de 1º de fevereiro de 2021 a 31 de janeiro de 2022,

na 13ª Procuradoria de Justiça Criminal do Distrito Federal.

Publicação: AMOC
Origem: SGP

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0028.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.007126/2021-50.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 20/01/2021.

Portaria nº 21/2021, de 20/01/2021 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

91
2,

 2
2 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
21

.

 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.007126/2021-50.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 20/01/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

91
2,

 2
2 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
21

.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 29, DE 20 DE JANEIRO DE 2021

Altera o art. 1º da Portaria PGJ nº 15, de

13  de  janeiro de  2020,  que  designa  o

Promotor de Justiça NELSON FARACO DE

FREITAS  para  oficiar  como  Chefe  de

Gabinete  II  da  Corregedoria-Geral,  a

partir do dia 7 de janeiro de 2021.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,

CONSIDERANDO o teor do Tabularium nº 08191.003372/2021-32,

RESOLVE: 

Art. 1º Alterar o art. 1º da Portaria PGJ nº 15, de 13 de janeiro de 2020, que

designa o  Promotor  de Justiça  NELSON FARACO DE  FREITAS  para  oficiar  como Chefe  de

Gabinete II  da Corregedoria-Geral, a partir do dia 7 de janeiro de 2021, o qual passará a

vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º Designar o Promotor de Justiça NELSON FARACO DE FREITAS para

oficiar como Chefe de Gabinete da Chefia de Gabinete I da Corregedoria-

Geral, a partir do dia 7 de janeiro de 2021”. (NR)

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

Publicação: AMOC
Origem: ACD

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0029.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.007181/2021-40.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 20/01/2021.

Portaria nº 22/2021, de 20/01/2021 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

91
2,

 2
2 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
21

.

 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O
P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e

l h e f o i c o n f e r i d a p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a
P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , e c o n s i d e r a n d o o t e o r d o T a b u l a r i u m n º

0 8 1 9 1 0 0 7 2 0 6 / 2 0 2 1 - 1 3 ,

R E S O L V E :

A r t . 1 º N o m e a r o s e r v i d o r S I D N E Y D A C O S T A L I M A , m a t r í c u l a

1 0 5 8 — 8 , T é c n i c o d o M P U / A d m i n i s t r a ç ã o d a c a r r e i r a d o M i n i s t é r i o P ú b l i c o d a U n i ã o , p a r a
e x e r c e r o c a r g o e m c o m i s s ã o d e S u b s e c r e t á r i o d e P r o g r a m a ç ã o O r ç a m e n t á r i a e F i n a n c e i r a

d a S e c r e t a r i a d e O r ç a m e n t o e F i n a n ç a s , c ó d i g o C C — 0 2 ( 6 2 0 2 0 0 0 5 ) , e x o n e r a n d o — o , e m
c o n s e q u ê n c i a , d o c a r g o e m c o m i s s ã o d e C h e f e d a S e ç ã o d e D e s p e s a s c o m P e s s o a l e

B e n e f í c i o S o c i a l d a S e c r e t a r i a d e O r ç a m e n t o e F i n a n ç a s , c ó d i g o C C — 0 1 ( 6 2 0 2 0 0 1 5 ) .

A r t . 2 º D i s p e n s a r o s e r v i d o r S I D N E Y D A C O S T A L I M A , m a t r í c u l a
1 0 5 8 — 8 , T é c n i c o d o M P U / A d m i n i s t r a ç ã o d a c a r r e i r a d o M i n i s t é r i o P ú b l i c o d a U n i ã o , d o

e n c a r g o d e s u b s t i t u t o d o c a r g o e m c o m i s s ã o d e S u b s e c r e t á r i o d e P r o g r a m a ç ã o
O r ç a m e n t á r i a e F i n a n c e i r a d a S e c r e t a r i a d e O r ç a m e n t o e F i n a n ç a s , c ó d i g o C C — 0 2

( 6 2 0 2 0 0 0 5 ) .

D ê — s e c i ê n c i a , c u m p r a — s e e p u b l i q u e — s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a m e n t e )

R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

8 1 1 2 0 2 I X S G X P O R T A R I A X C C - F C 1 0 8 1 9 1 . 0 0 7 2 0 6 - 2 0 2 1 - 1 3 ( T i t . ) . d o c

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.007603/2021-87.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 21/01/2021.

Portaria nº 63/2021, de 21/01/2021 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

91
2,

 2
2 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
21

.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

S:\2021\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.006861-2021-46 (Subst.).doc  

  
         
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 

08191.006861/2021-46, 

 

 

 

RESOLVE: 
  

 

Art. 1º Designar o servidor KESLLY LUCIANO GOMES DA SILVA, 

matrícula 4271-4, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 

União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de 

confiança de Chefe do Setor de Controle e Acompanhamento de Medidas Alternativas da 

Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Santa Maria, código FC-03 (86001012), 

dispensando, em consequência, a servidora VANILCE DE ALBUQUERQUE 
TAVARES LEAL, matrícula 5295-7. 

 

Art. 2º Dispensar o servidor KESLLY LUCIANO GOMES DA 
SILVA, matrícula 4271-4, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério 

Público da União, do encargo de substituto da função de confiança de Assistente Chefe II 

do Cartório de Promotoria de Justiça da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de 

Santa Maria, código FC-02 (86001017).   

  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   

  

 
(Assinado Eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.007707/2021-91.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 21/01/2021.

Portaria nº 64/2021, de 21/01/2021 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

91
2,

 2
2 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
21

.

     

 

  
0 ?

; ª k ª , . .

M I N I S T E R I O P U B L I C O D A U N I A O
M i n i s t é r i o P ú b l i c o d o D i s t r i t o F e d e r a l e T e r r i t ó r i o s

S E C R E T A R I A - G E R A L

 

P O R T A R I A S G / M P D F T

o S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O
P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a s a t r i b u i ç õ e s

p r e v i s t a s n o R e g i m e n t o I n t e r n o d o M P D F T ( P o r t a r i a N o r m a t i v a P G J n º 6 6 8 , 1 2 / 2 / 2 0 2 0 ) e
n a P o r t a r i a N o r m a t i v a / D G n . º 3 2 , d e 1 3 d e j a n e i r o d e 2 0 1 0 , t e n d o e m V i s t a o q u e c o n s t a

d o P r o c e s s o n º 0 8 1 9 1 0 0 0 2 1 3 / 2 0 2 1 - 8 6 .

R E S O L V E :

A r t . l º — D e s i g n a r o s s e r v i d o r e s S E R N I V A L D O S O U S A G U I M A R Ã E S

J Ú N I O R , m a t r í c u l a n º 3 6 1 7 , p a r a e x e r c e r o e n c a r g o d e G e s t o r e F i s c a l A d m i n i s t r a t i v o ,

L U I Z C A R L O S H I R O K A Z U I N O U E , m a t r í c u l a n º 4 4 3 6 , p a r a e x e r c e r o e n c a r g o d e

G e s t o r S u b s t i t u t o , F E L I P E A U G U S T O G O N Ç A L V E S S I G U E T A , m a t r í c u l a n º 3 8 0 0 ,

p a r a e x e r c e r o e n c a r g o d e F i s c a l T é c n i c o e F i s c a l R e q u i s i t a n t e , e S E L M I S O N

C A M P E L O D E M I R A N D A , m a t r í c u l a n º 4 2 2 3 , p a r a e x e r c e r o e n c a r g o d e F i s c a l T é c n i c o
S u b s t i t u t o , d o C o n t r a t o n . º 0 0 7 / S G / M P D F T / 2 0 2 l , f i r m a d o c o m A M É R I C A

T E C N O L O G I A D E I N F O R M Á T I C A E E L E T R O E L E T R Ó N I C O S L T D A . , q u e t e m p o r
o b j e t o : a t u a l i z a ç ã o d e v e r s ã o , s u p o r t e t é c n i c o d o f a b r i c a n t e e c o n s u l t o r i a t é c n i c a

e s p e c i a l i z a d a , a l é m d a i n s t a l a ç ã o e i m p l a n t a ç ã o d a s l i c e n ç a s , d e a c o r d o c o m a s c o n d i ç õ e s e
a s e s p e c i f i c a ç õ e s d o c o n t r a t o e d o s a n e x o s d o e d i t a l .

A r t . 2 º — E s t a P o r t a r i a e n t r a e m V i g o r n a d a t a d e s u a p u b l i c a ç ã o .

D ê — s e c i ê n c i a , c u m p r a — s e e p u b l i q u e — s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a m e n t e )

R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.007792/2021-98.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 21/01/2021.

Portaria nº 65/2021, de 21/01/2021 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

91
2,

 2
2 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
21

.

    

; “ j ª j ª ” . .

M I N I S T E R I O P U B L I C O D A U N I A O

M i n i s t é r i o P ú b l i c o d o D i s t r i t o F e d e r a l e T e r r i t ó r i o s

S E C R E T A R I A - G E R A L

 

P O R T A R I A S G / M P D F T

o S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O
D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a s a t r i b u i ç õ e s p r e v i s t a s n o a r t i g o
4 2 5 , i n c i s o I V , d o R I M P D F T ( P o r t a r i a N o r m a t i v a n . º 6 6 8 / P G J , d e 1 3 / 2 / 2 0 2 0 ) e n a

P o r t a r i a N o r m a t i v a / D G n . º 1 2 1 , d e 3 0 d e j a n e i r o d e 2 0 1 5 , t e n d o e m v i s t a o q u e c o n s t a d o
P r o c e s s o n º 0 8 1 9 1 0 6 6 7 3 7 / 2 0 2 0 — 5 9 .

R E S O L V E :

A r t . l º — D e s i g n a r o s s e r v i d o r e s D A N I E L S I D N E Y D A C O S T A G O N T I J O ,

m a t r í c u l a n º 3 4 2 1 , p a r a e x e r c e r o e n c a r g o d e G E S T O R , e T A I A N A C R I S T I N A

M A R T I N S S A N T O S P I N T O , m a t r í c u l a n º 4 5 7 0 , p a r a e x e r c e r o e n c a r g o d e G E S T O R A
S U B S T I T U T O A , d a A t a d e R e g i s t r o d e P r e ç o s n º 0 0 4 / 2 0 2 1 — A , f i r m a d a c o m K . M . L . R

P I N H E I R O I N F O R M Á T I C A — E P P . , q u e t e m p o r o b j e t o e v e n t u a l a q u i s i ç ã o d e
e q u i p a m e n t o s d e á u d i o e v í d e o ( I T E N S 5 , 6 e 1 3 ) , e d a A t a d e R e g i s t r o d e P r e ç o s n º

0 0 4 / 2 0 2 1 — B , f i r m a d a c o m E A S Y T E C H I N F O R M A T I C A E S E R V I C O S L T D A . , q u e t e m

p o r o b j e t o e v e n t u a l a q u i s i ç ã o d e e q u i p a m e n t o s d e á u d i o e v í d e o ( I T E N S 3 , 4 , 7 , 1 0 , 1 1 , 1 2 ,

1 4 e 1 6 ) .

A r t . 2 º — E s t a P o r t a r i a e n t r a e m v i g o r n a d a t a d e s u a p u b l i c a ç ã o .

D ê — s e c i ê n c i a , c u m p r a — s e e p u b l i q u e — s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a m e n t e )

R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.007800/2021-04.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 21/01/2021.

Portaria nº 66/2021, de 21/01/2021 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

91
2,

 2
2 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
21

.

 

 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 82/2020 

SECRETARIA DE LICITAÇÃO 
 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresas vencedoras com os valores unitários respectivos: S7 Tecnologia em 
Segurança Eletrônica e Serviços EIRELI (Itens 2– R$21,08; 3 – R$19,79; 4 – R$20,79 e 5 
– R$19,00) e Lan Tecnologia em Redes EIRELI. (Item 6 – R$277,20). O item 1 foi 
cancelado. 
 
 

Andrea Moraes de Oliveira 
Pregoeira MPDFT 

 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 2

Portaria 0017/2021.................................................................................. p. 2
Portaria 0018/2021.................................................................................. p. 4
Portaria 0019/2021.................................................................................. p. 5
Portaria 0020/2021.................................................................................. p. 6
Portaria 0021/2021.................................................................................. p. 8
Portaria 0022/2021.................................................................................. p. 10
Portaria 0023/2021.................................................................................. p. 11
Portaria 0026/2021.................................................................................. p. 12
Portaria 0027/2021.................................................................................. p. 13
Portaria 0028/2021.................................................................................. p. 14
Portaria 0029/2021.................................................................................. p. 16

Secretaria-Geral............................................................................................ p. 17
Portaria 63............................................................................................... p. 17
Portaria 64............................................................................................... p. 18
Portaria 65............................................................................................... p. 19
Portaria 66............................................................................................... p. 20
Resultado de Julgamento de Licitação 822020....................................... p. 21

Sumário......................................................................................................... p. 22


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 0017/2021
	Portaria 0018/2021
	Portaria 0019/2021
	Portaria 0020/2021
	Portaria 0021/2021
	Portaria 0022/2021
	Portaria 0023/2021
	Portaria 0026/2021
	Portaria 0027/2021
	Portaria 0028/2021
	Portaria 0029/2021

	Secretaria-Geral
	Portaria 63
	Portaria 64
	Portaria 65
	Portaria 66
	Resultado de Julgamento de Licitação 822020

	Sumário

